
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 

Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró 

– RN. CEP: 59.600 – 690 

CNPJ nº 08.208.597/0001 -76 

PROC.____________ 

FOLHA___________ 

VISTO____________ 

MATR.____________ 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP003/2023 

PROCESSO Nº. 005/2023 

 RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Dispensável, Art. 24, Inciso 

II, Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer 

Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa: BRASIL E MATOS 

LTDA ME CNPJ: 00.623.949/0001-48., com o valor global de 11.345,76 (ONZE 

MIL, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SEIS 

CENTAVOS), referente ao objeto solicitado por esta Câmara para Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento (intermédio de 

operadora ou Agência de Viagens) de fornecimento de passagens aéreas 

internacionais, consistindo em cotação, reversa, marcação, remarcação, 

cancelamento, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas (todos os trechos – 

ida e volta) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mossoró-RN, 

conforme especificações e quantidades descritas no termo de referência., 
apresentados na cotação de preço: 

 

BRASIL E MATOS LTDA ME 00.623.949/0001-48 
Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

26097 

Serviços de fornecimento de passagens aéreas 
internacionais, consistindo em cotação, reversa, marcação, 

remarcação, cancelamento, emissão e entrega de bilhetes 

de passagens aéreas (todos os trechos - ida e volta) com 
previsão de saída de Natal-RN/Fortaleza-CE (Brasil) para 

Amsterdam (Holanda) e retorno em Logística para o Brasil 

(Natal-RN/Fortaleza-CE) vindo de Madrid-Espanha. 
Origem: Fortaleza/Natal (04/02/2023). Destino: Lisboa 

(05/02/2023) Origem: Lisboa (05/02/2023). Destino: 
Amsterdam (05/02/2023) Origem: Amsterdam 

(07/02/2023). Destino: Berlim (07/02/2023) Origem: 

Berlim (12/02/2023) Destino: Lisboa (14/02/2023) 
Origem: Lisboa (14 ou 15/02/2023). Destino: 

Fortaleza/Natal (14 ou 15/02/2023). 

SERV 
 

1,00 11.345,7600 11.345,76 

Total 11.345,76 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a Declaração de 

Dispensa de Licitação acostada nos autos deste processo determina que se proceda a 

publicação deste devido Termo. 

  



Mossoró- RN, 26 de Janeiro de 2023. 

  

  

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró  


